

# Itaú Consultoria de Valores Mobiliários e Participações S.A.

## DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS RELATIVAS A 31/12/2025

CNPJ nº 58.851.775/0001-50

As demonstrações contábeis apresentadas a seguir são demonstrações contábeis resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações contábeis completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.

As demonstrações contábeis completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico:

• <https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>

O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações contábeis foi emitido em 16 de março de 2026, sem modificações.

### BALANÇO PATRIMONIAL (Em milhares de reais)

Ativo	31/12/2025	31/12/2024	Passivo e Patrimônio Líquido	31/12/2025	31/12/2024
Disponibilidades.....	1	1	Provisões.....	76.277	72.889
<b>Ativos Financeiros</b> .....	<b>369.634</b>	<b>332.884</b>	<b>Obrigações Fiscais</b> .....	<b>4.168</b>	<b>4.572</b>
<b>Ao Custo Amortizado</b> .....	<b>368.633</b>	<b>331.470</b>	Outras.....	4.168	4.572
Títulos e Valores Mobiliários.....	170.251	143.276	Outros Passivos.....	1.532	3.389
Outros Ativos Financeiros.....	198.382	188.194	<b>Total do Passivo</b> .....	<b>81.977</b>	<b>80.850</b>
<b>Ao Valor Justo por meio do Resultado</b> .....	<b>1.001</b>	<b>1.414</b>	<b>Total do Patrimônio Líquido</b> .....	<b>1.348.476</b>	<b>1.285.433</b>
Títulos e Valores Mobiliários.....	1.001	1.414	Capital Social.....	645.000	638.525
<b>Ativos Fiscais</b> .....	<b>40.650</b>	<b>27.317</b>	Reservas de Capital.....	4	4
Imposto de Renda e Contribuição Social - A Compensar.....	29.540	16.413	Reservas de Lucros.....	702.460	646.824
Imposto de Renda e Contribuição Social - Diferidos.....	10.334	10.172	Outros Resultados Abrangentes.....	1.012	80
Outros.....	776	732	<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b> .....	<b>1.430.453</b>	<b>1.366.283</b>
Outros Ativos.....	11.916	8.222			
Investimentos em Controladas e Coligadas.....	969.309	958.893			
Imobilizado, Líquido.....	38.943	38.966			
<b>Total do Ativo</b> .....	<b>1.430.453</b>	<b>1.366.283</b>			

### DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em milhares de reais)

Saldos em 01/01/2024	Capital Social		Reservas de Lucros		Outros Resultados Abrangentes	Lucros / (Prejuízos) Acumulados	Total
	Social	de Capital	Legal	Estatutária			
639.269	151	116.622	436.596	5	--	1.192.643	
Aumento / (Redução) de Capital.....	(744)	--	--	--	--	(744)	
Reorganização Societária.....	--	--	--	(1.292)	--	(1.292)	
Reconhecimento de Planos de Pagamento Baseado em Ações - Investidas.....	--	(147)	--	--	--	(147)	
Outros.....	--	--	--	33	--	33	
<b>Total do Resultado Abrangente</b> .....	<b>--</b>	<b>--</b>	<b>--</b>	<b>--</b>	<b>75</b>	<b>134.303</b>	
Lucro Líquido / (Prejuízo).....	--	--	--	--	--	134.303	
Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes.....	--	--	--	--	(90)	(90)	
Remensurações em Obrigações de Benefícios Pós-Emprego.....	--	--	--	--	(24)	(24)	
Ajustes de Conversão de Investimentos no Exterior.....	--	--	--	--	189	189	
Destinações:							
Reservas.....	--	--	6.715	88.150	--	(94.865)	
Dividendos.....	--	--	--	--	--	(39.438)	
<b>Saldos em 31/12/2024</b> .....	<b>638.525</b>	<b>4</b>	<b>123.337</b>	<b>523.487</b>	<b>80</b>	<b>1.285.433</b>	
<b>Mutações do Período</b> .....	<b>(744)</b>	<b>(147)</b>	<b>6.715</b>	<b>86.891</b>	<b>75</b>	<b>92.790</b>	
<b>Saldos em 01/01/2025</b> .....	<b>638.525</b>	<b>4</b>	<b>123.337</b>	<b>523.487</b>	<b>80</b>	<b>1.285.433</b>	
Aumento / (Redução) de Capital.....	6.475	--	--	(6.475)	--	--	
Dividendos.....	--	--	--	(51.000)	--	(51.000)	
Outros.....	--	--	--	(34)	--	(34)	
<b>Total do Resultado Abrangente</b> .....	<b>--</b>	<b>--</b>	<b>--</b>	<b>--</b>	<b>932</b>	<b>115.163</b>	
Lucro Líquido / (Prejuízo).....	--	--	--	--	--	114.231	
Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes.....	--	--	--	--	(4)	(4)	
Contratos de Seguro e Previdência Privada.....	--	--	--	--	78	78	
Remensurações em Obrigações de Benefícios Pós-Emprego.....	--	--	--	--	(2)	(2)	
Ajustes de Conversão de Investimentos no Exterior.....	--	--	--	--	167	167	
Outros.....	--	--	--	--	693	693	
Destinações:							
Reservas.....	--	--	5.663	107.482	--	(113.145)	
Dividendos.....	--	--	--	--	--	(1.086)	
<b>Saldos em 31/12/2025</b> .....	<b>645.000</b>	<b>4</b>	<b>129.000</b>	<b>573.460</b>	<b>1.012</b>	<b>1.348.476</b>	
<b>Mutações do Período</b> .....	<b>6.475</b>	<b>--</b>	<b>5.663</b>	<b>49.973</b>	<b>932</b>	<b>63.043</b>	

### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EM 31/12/2025 E 31/12/2024 PARA CONTAS PATRIMONIAIS E DE 01/01 A 31/12 DE 2025 E 2024 PARA RESULTADO (Em milhares de reais, exceto quando indicado)

#### NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A Itaú Consultoria de Valores Mobiliários e Participações S.A. (ITAÚ CONSULTORIA ou empresa) é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída e existente segundo as leis brasileiras e tem por objetivo a atividade de consultoria de valores mobiliários, deter participações em outras sociedades, na qualidade de acionista ou quotista, e a gestão de seus próprios bens de renda.

As operações da ITAÚ CONSULTORIA são conduzidas no contexto de um conjunto de instituições que atuam integradamente no mercado financeiro, lideradas pelo Itaú Unibanco Holding S.A. Os benefícios dos serviços prestados entre essas instituições e os custos correspondentes são absorvidos segundo a praticabilidade e razoabilidade de lhes serem atribuídos.

Estas Demonstrações Contábeis foram aprovadas pela Diretoria em 16 de março de 2026.

#### NOTA 2 - POLÍTICAS CONTÁBEIS SIGNIFICATIVAS

##### a) Base de Preparação

As Demonstrações Contábeis da empresa foram elaboradas conforme as práticas contábeis

adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As informações nas demonstrações contábeis e nas correspondentes notas explicativas evidenciam todas as informações relevantes inerentes às demonstrações contábeis, e somente elas, as quais estão consistentes com as informações utilizadas pela Administração na sua gestão.

##### b) Resumo das Principais Políticas Contábeis

Não houve alteração das políticas contábeis materiais durante o período. Abaixo está descrita a política contábil material da empresa:

##### 1- Receitas de Prestação de Serviços

As receitas de prestação de serviços são reconhecidas quando a empresa fornece ou disponibiliza os serviços aos clientes, por um montante que reflete a contraprestação que a empresa espera receber em troca desses serviços. As principais receitas são reconhecidas ao longo da vida dos respectivos contratos, à medida que os serviços são prestados.

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Em milhares de reais)

	01/01 a 31/12/2025	01/01 a 31/12/2024
Receitas de Juros e Similares.....	27.191	15.833
Resultado de Ativos e Passivos Financeiros ao Valor Justo por meio do Resultado.....	(658)	644
Receitas de Prestação de Serviços.....	55.329	50.465
Outras Receitas / (Despesas).....	24.251	87.112
<b>Perdas de Crédito Esperadas com Ativos Financeiros</b> .....	<b>158</b>	<b>--</b>
(Perda) Esperada com demais Ativos Financeiros, líquida.....	158	--
<b>Outras Receitas / (Despesas) Operacionais</b> .....	<b>32.243</b>	<b>16.850</b>
Despesas Gerais e Administrativas.....	(18.557)	(10.201)
Despesas Tributárias.....	(11.358)	(10.141)
Resultado de Participações sobre o Lucro Líquido em Investidas.....	62.158	37.192
<b>Lucro / (Prejuízo) Antes de Imposto de Renda e Contribuição Social</b> .....	<b>138.514</b>	<b>170.904</b>
Imposto de Renda e Contribuição Social Correntes.....	(24.737)	(32.746)
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos.....	454	(3.855)
<b>Lucro Líquido / (Prejuízo)</b> .....	<b>114.231</b>	<b>134.303</b>
<b>Quantidade de Ações</b> .....	<b>1.646.861</b>	<b>1.646.861</b>
<b>Lucro / (Prejuízo) por Ação - R\$</b> .....	<b>69,36</b>	<b>81,55</b>

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE (Em milhares de reais)

	01/01 a 31/12/2025	01/01 a 31/12/2024
<b>Lucro Líquido / (Prejuízo)</b> .....	<b>114.231</b>	<b>134.303</b>
<b>Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes</b> .....	<b>(4)</b>	<b>(90)</b>
Investidas.....	(4)	(90)
<b>Contratos de Seguro e Previdência Privada</b> .....	<b>78</b>	<b>--</b>
Investidas.....	78	--
<b>Remensurações em Obrigações de Benefícios Pós-Emprego (Montantes que não serão reclassificados subsequentemente para o resultado)</b> .....	<b>(2)</b>	<b>(24)</b>
Investidas.....	(2)	(24)
<b>Variações Cambiais de Investimentos no Exterior</b> .....	<b>167</b>	<b>189</b>
Variação de Valor Justo.....	145	160
Efeito Fiscal.....	--	29
Investidas.....	22	--
<b>Outros</b> .....	<b>693</b>	<b>--</b>
<b>Total de Outros Resultados Abrangentes</b> .....	<b>932</b>	<b>75</b>
<b>Total do Resultado Abrangente</b> .....	<b>115.163</b>	<b>134.378</b>

### DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA (Em milhares de reais)

	01/01 a 31/12/2025	01/01 a 31/12/2024
<b>Lucro Líquido / (Prejuízo) Ajustado</b> .....	<b>50.807</b>	<b>101.148</b>
Lucro Líquido / (Prejuízo).....	114.231	134.303
<b>Ajustes ao Lucro Líquido / (Prejuízo)</b> .....	<b>(63.424)</b>	<b>(33.155)</b>
Depreciações e Amortizações.....	23	1.823
Resultado de Participações em Investidas.....	(62.158)	(37.192)
Tributos Diferidos.....	(454)	3.855
Despesa de Atualização / Encargos de Provisões.....	4.025	3.909
Constituição / (Reversão) Provisões para Contingência.....	52	(1.700)
Receita de Atualização / Encargos de Depósitos em Garantia (Ganho) / Perda na Alienação de Investimentos.....	(4.778)	(3.807)
Outros (inclui Variação Cambial).....	--	(61)
<b>Variação de Ativos e Passivos</b> .....	<b>(51.319)</b>	<b>(110.358)</b>
<b>(Aumento) / Redução em Ativos</b> .....	<b>(31.985)</b>	<b>(121.179)</b>
Ativos Financeiros ao Custo Amortizado.....	413	(644)
Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio do Resultado.....	(12.017)	14.735
Ativos Fiscais.....	(3.694)	3.208
Outros Ativos.....	--	--
<b>(Redução) / Aumento em Passivos</b> .....	<b>34.754</b>	<b>15.108</b>
Obrigações Fiscais.....	(3.632)	(7.497)
Outros Passivos e Provisões.....	(35.158)	(14.089)
Pagamento de Imposto de Renda e Contribuição Social.....	--	--
<b>Caixa Líquido Proveniente / (Aplicado) nas Atividades Operacionais</b> .....	<b>(512)</b>	<b>(9.210)</b>
Dividendos / Juros sobre o Capital Próprio Recebidos.....	21.329	40.105
Alienação de Investimentos.....	30.183	144
(Aquisição) de Investimentos.....	--	(23.682)
Alienação de Imobilizado.....	--	32.812
<b>Caixa Líquido Proveniente / (Aplicado) nas Atividades de Investimento</b> .....	<b>51.512</b>	<b>49.379</b>
Dividendos Pagos.....	(51.000)	(40.169)
<b>Caixa Líquido Proveniente / (Aplicado) nas Atividades de Financiamento</b> .....	<b>(51.000)</b>	<b>(40.169)</b>
<b>Aumento / (Diminuição) em Caixa e Equivalentes de Caixa</b> .....	<b>--</b>	<b>--</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período.....	1	1
Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Período.....	1	1
Disponibilidades.....	1	1

#### NOTA 3 - INVESTIMENTOS

Política Contábil - São reconhecidos ao custo de aquisição e avaliados pelo método de equivalência patrimonial. O investimento em controladas e coligadas inclui o ágio identificado na aquisição líquido de qualquer perda por redução ao valor recuperável acumulada, quando aplicável.

Empresas	Moeda Funcional	Capital	Patrimônio Líquido	Lucro Líquido	% de Participação Votante	% Total	Quantidade de Ações			Investimento em 31/12/2024	Movimentação de 01/01 a 31/12/2025			Resultado de Participação de 01/01 a 31/12/2024
							Ordinárias / Cotas	Preferenciais			Dividendos Provisonados (1)	Outros Eventos (2)	Resultado de Participações	
<b>No País</b> .....										<b>948.321</b>				
Redecard Instituição de Pagamento S.A.....	Real	23.923.000	47.033.713	2.958.687	0,56	0,56	10.085.182	--	--	323.661	(21.720)	(30.135)	63.047	959.513
Iresolve Companhia Securitizadora de Créditos Financeiros S.A.....	Real	300.600	662.977	63.128	56,56	56,56	72.432	--	--	275.614	(20.494)	(30.186)	16.592	289.573
Tecnologia Bancária S.A.....	Real	956.419	991.145	31.935	29,78	28,75	1.087.113.075	114.098.301	--	9.418	(887)	51	1.438	10.020
Outras Participações.....										10.572	(9)	122	(889)	9.796
<b>No Exterior</b> .....										<b>10.572</b>	<b>(9)</b>	<b>122</b>	<b>(889)</b>	<b>9.796</b>
<b>Total</b> .....										<b>958.893</b>	<b>(21.729)</b>	<b>(30.013)</b>	<b>62.158</b>	<b>969.309</b>

1) Os dividendos deliberados e não pagos estão registrados em Outros Ativos Financeiros.

2) Contempla eventos societários decorrentes de aquisições, alienações, cisões, incorporações, aumentos ou reduções de capital e outros resultados abrangentes, se aplicável.

## Você concorrerá a 1 iPhone 17 PRO 256 GB\*, 1 Smart TV 55" e 13 vales-presentes de R\$1 mil cada.

### PROMOÇÃO

# MÊS DO CONSUMIDOR

ESTADÃO+

## Inscreva-se no site do Clube Estadão+ e participe!

clube.estadao.com.br

(\*) Promoção válida até 31/03. Sorteio 08/04/2026. O iPhone 17 Pro 256 GB e a Smart TV 55" configuram mera sugestão de uso do prêmio que serão entregues por meio de cartão-presente virtual.